

PREDIKAN PÅ 4:E ADVENT DEN 19/12 1943

I MOTALA KYRKA.

TEXT JOH 3:22-36.

PSALMER: 41:1-2, 44:1-4, 39:1, 32:1-3, 43:3.

I Faderns och Sonens och den Helige Andes namn. Amen.

Låt oss bedja.

Helige Ande, glädjenes Ande,

Kom att oss hugsvala.

Låt hoppets röst bland levernets bekymmer

Till vår ande tala,

Och giv oss frid,

när livets afton skymmer.

Salighet, Herre

Giv oss i höjden. Amen (Sv.Ps. 131:3)

Låt oss idag tala om glädjen, en kristen människans glädje.

Johannes Döparen står där och hör på Kristus och han gläder sig storligen åt sin väns röst, trots att han själv är på väg mot tillbakagång och undangömdhet. I två avseenden är Döparen en mönsterbild för den äkta och rena glädjen, ty han gläder sig över Kristus, Frälsaren, Guds Lamm, som vunnit församlingen, vunnit lärjungaskaran och som skall vara riktpunkten för kyrkans tro, och han gläder sig - detta är något ännu större - över en medmänniskas framgång, över Jesus, människan, det var dock knappast någon, som i början av Jesu verksamhet - och om början handlar texten - trodde, att Jesus var Messias, Kristus, utan man såg i honom endast sonen till en timmerman i Nasaret, en människa som andra och därtill en frände till Johannes Döparen - Johannes, den äldre av de två, förmår alltså att glädja sig över sin yngre släktings framgång, glädja sig över, att det går väl för en annan människa, ungefär samtidigt som det slutar gå väl för honom själv. Så gör endast den sanna kärleken, den gläder sig över nästan.

Det finns forskare, som ha ägnat sina krafter åt att noggrant studera den brokiga samling av religionsformer, vilka trängdes med varandra i Främre Orienten under seklerna kring Kristi födelse, och som förklara: Vill man ange det nya och egendomliga, som bröt fram på jorden i och med kristendomen, så måste man till slut stanna inför detta - Glädjen. Där strömmar upp, i den lilla beträngda skaran i Jerusalem vid den första Påsken och Pingsten, en glädje utan mått, en visshet om den uppståndnes närvaro, som besegrar all gryende tvivelsjuka, en innerlig fröjd i gudstjänsten, sången och brödsbrytelsen, ett slags överjordiskt jubel mitt i den trötta och sönderfallande antika världen - en glädje, som springer upp ur trons innersta och som kastade ett förklarat skimmer över dessa människors ansikten, då de besteg bålet eller gick in till de vilda djuren eller bidar stenregnet; denna hemlighetsfulla glädje har utövat en sällsamt lockande makt på dem som såg och hörde de första kristna och den har gjort mera för

kristendomens utbredning under dessa århundraden, än vad mycken predikan och mycken social organisation kunnat göra. Denna glädje är trons glädje. Dess grund är helt enkelt tron på Kristus, vissheten om att han är uppstånden och att ingen makt på jorden kan ta ifrån Kristus hans eviga välde: tvärtom, varje jordisk härskare, varje människa skall dö och genom döden ta steget över till den värld, där Kristus regerar och där han upptar sina vänner i en oförstörbar och himmelsk gemenskap, medan han däremot i en orygglig dom stöter bort ifrån sig den som under jordelivet icke velat höra honom till. Där denna tro på Kristi konungavälde är levande, där bor en underlig glädje. Vad som än sker, hårt eller blitt, så gå vi dock ständigt framåt emot ljuset: "Den som tror på Sonen, han har evigt liv, som det heter i vår text, han är höjd över varje hotande fara, ty det värsta en fiende kan göra, är att döda dig, och döden är föreningen med Kristus.

Detta Kristi konungavälde möter oss redan här på jorden före döden. Kristi ord ljuder i vår omedelbara närhet, och de sakrament, som han under sitt jordeliv instiftade, stå öppna för oss: den väldiga kraften i Kristi liv för snart 2000 år sen, detta undangömda och starka, korsfästa och uppståndna liv, den väldiga kraften har nått också dig, ty du är döpt och du hör Kristi ord. Vår text talar i sin begynnelse om hur Jesus börjar sin verksamhet med dopet. Känner du någon glädje över att du är döpt? Har du tänkt på att det hade kunnat vara så, att Kristus aldrig hade levat, att bergspredikan vore outtalad, att korset aldrig vore rest och örtagårdens grav aldrig sönderbruten. Det kunde vara så att det i denna stund i Europa funnes bara rena hedendomen, icke en kyrkklocka, som kallade till gudstjänst, icke en psalmtön med adventets glädje i, icke ett ord om Riket, som icke är av denna världen; hela kyrkans budskap är bara en frukt utav detta under: "Gud Faders Son av himmelrik blev här en gäst på jorderik". Han är det som är kyrkans konung och Herre. Han är brudgummen, som har bruden - och bruden, det är församlingen - : det är icke de kristna människornas religiösa upplevelser, som utgör själva glädjeämnet i en frisk församling, utan det är Kristus själv: vi gläder oss åt att höra hans röst, när han i adventet kommer till sin kyrka. Ju längre en kristen lever, dess mer förstår han: "Det är såsom sig bör, att han, Kristus, växer till och att jag förminskas. Den som kommer från himmelen han är över alla - men den som är av jorden, om honom gäller det, att så länge han talar om sitt eget och om sig själv, så talar han "av jorden", säger texten: Han väcker heller ingen bestående glädje. - Det hör till de mera hårdsmälta orden i vår text, detta: "Om någon tager emot Kristi vittnesbörd, så bekräftar han därmed, att Gud är sannfärdig - han ger Gud rätt, men han kastar ingen religiös bestämmelse över sig själv utan låter Gud, låter Kristi ord stå där i centrum, han breder icke ut sig andligen utan blandar bara sin röst i den stora kören som prisar Kristi namn - han själv förminskas, men Frälsaren tillväxer.

På detta sätt blir glädjen ren och klar och fast. Ser jag på mig själv, så är jag ibland glad och ibland mycket bedrövad. Ty jag är människa, d.v.s. föränderlig och vacklande. Men ser jag på Kristus, sådan han ständigt på nytt kommer till sin kyrka, så ligger en stadig glädje beredd åt mig, ty "Kristus är densamme idag och i evighet".

Detta är trons glädje. Nu kommer vi till kärlekens glädje.

Ibland kan det väl vara så här med de kristligt verksamma människorna: Man utövar välgörenhet och gör mycket gott. Och så när man som bäst är i farten med sin hjälpande verksamhet, så får man helt oväntat höra, att grannen eller grannens barn lyckats över förväntan med något och vunnit stor framgång, som hart när ställer den egna familjens framgångar i skuggan. Och då knyter det plötsligt ihop sig i bröstet. Man måste med skam erkänna, att man icke gläder sig över sin nästas lycka. Det som kallas för kärlek, är ibland mera en önskan, att jag skall få göra gott, och icke en önskan, att det goda skall komma min nästa till del. D.v.s.: självhävdelsen kläder sig ibland i kärlekens mantel. Och då saknar den alltid ett kännetecken, där fattas något, som hör den sanna kärleken till: glädjen är borta. Den riktiga och äkta godheten gläder sig över människorna. Kärlekes människa förnimmer ett stänk av fröjd i hjärtat, när hon hör, att det går väl för en annan, och hon har icke behovet, att det prompt skall vara genom henne, som det goda skall nå de andra. I kärleken finns detsamma som i tron: "Det, är såsom sig bör, att han - den andre - växer lite och jag förminskas." Tron låter Gud och Kristus växa till - därom talade vi nyss - och kärleken låter nästan, medmänniskan växa till. En kristen människa, som lever i både tro och kärlek, hon står på ett sätt under en ständig förminskningens lag: Kristus växer till och blir betydelsefull, nästan växer till och blir betydelsefull, medan det egna jaget blir allt mindre och mindre intressant. Den som står utanför det kristna livet och hör en sådan beskrivning på det, han tycker måhända, att ett sådant liv måste bli allt mörkare för varje dag, men du, som smakat detta liv, du vet, att glädjen bor i detta, den enda varaktiga glädjen.

Och när Gud och Kristus växa till för tron och medmänniskorna växa till för kärleken, så är detta en och samma andliga verklighet: genom tron går Kristus in i människans hjärta och giver henne viljan att tjäna medmänniskorna - det gudomliga livet tar vägen igenom den människa, vars eget jag förminskas, och så når Gud genom en sådan trons och kärlekens människa andra människor på jorden, så skänker hon sina gåvor genom sanna kristna, så sprider sig glädjen på underliga och fördolda vägar. Ty detta att se, att man är föremål för en människas kärlek och omvårdnad, det föder glädje i hjärtat. Vem har icke gjort följande iakttagelse: en stor framgång, ära och penningar, kan komma mig till del och ändå lämna mitt hjärta kallt och slutet, men inför en enda liten personlig vänlighet, en blick eller ett ord eller en handling, veknar hjärtat och fylles av varm glädje. Kärleken har glädjen inom sig och den besitter en sällsam förmåga att väcka tron hos andra människor, att skapa nytt hopp och ny glädje - och därmed också skapa ny kärlek.

Men här gäller det enkelt sanna ordet i vår predikotext: "En människa kan intet taga, om det icke bliver henne givet från himmelen". Vetenskapsmännen uträtta de otroliga, men de ha hittills icke av döda ting kunnat skapa en enda liten planta eller en enda levande varelse. Redan det yttre, kroppsliga Livet är ett under: om det icke finns, kan det icke tillverkas. Ännu mera gäller detta om andens liv, d.v.s. om tron och kärleken på jorden: det står icke i människomakt

att tillverka detta liv; d.v.s. det stå icke i människomakt att taga sig glädjen - då blir det nöjen i stället - glädjen måste komma inifrån och välla upp utan tvång.

En gång bröt en stark glädje fram i detta vårt Europa, och den hade sin källa i den kristna kyrkan, den var Kristi verk i en döende värld. Bor glädjen i vår kyrka idag? Om den bodde där så skulle vi draga människorna - i varje fall flera än nu - till oss utan att behöva be dem komma. Det finns så otroligt litet glädje i vår värld idag, och människorna drivas dit, där de tro, att den finns. Snart, om 6 dagar, skall Sveriges kyrkor på nytt fyllas till bristningsgränsen utav människor, som mitt i sin andliga förvirring ändå vet, att de måste höra julpsalmen och måste lyssna till ordet om Fridsfursten, för att de skall känna, att de haft en verklig helg. Tänk om några utav dem, en handfull bara, kunde höra glädjetonen så, att de måste återvända till templet oftare och oftare. För oss, som idag ha samlats här, blir den väsentliga frågan inför Julen denna: Är vi själva fyllda av glädje över att Kristus är kommen? Om vårt hjärta utan tvekan svarar ett trosvisst ja på den frågan, så skall där också finnas en annan glädje samtidigt i vårt hjärta: kärlekens glädje, glädjen över medmänniskorna. Ty trons glädje och kärlekens glädje är en enhet i den kristna människans hjärta.

I episteln, det första Gudsord som idag lästes från altaret, manar oss aposteln: "Glädjen eder i Herren alltid. Åter vill jag säga: Glädjen eder." Amen.

4

He thinks drinking
 plain is the best
 you will find any where
make myself something
 you will think is the
 the best you will find
 and the same children
 and make my the make.

— The same
perhaps, i. he cannot em-
brace at all important
studies, the artistic, sci-
entific or religious, and
other things to me, would
be time (perhaps more
perhaps being time to
grill, or a problem. The
man says not only not

agreements, a hot game
or prize & yet not dis-
turbance, the most man like
but almost impossible —
choice. The common way
is then left to things & others
a quarrel and the first
to rise and engage, and

[illegible]

some modest red a. broods
 all philant. otherwise we
 shall make ourselves the
 of being left the grade in
 the the side against the
 which is dangerous. Some
 the anthropologic glaucous but
 which is without labor.
 at most present a. in
 the side of first ~~position~~
 the the the great main
 for ~~position~~ others?
 may make some action?
 which, are not impeded by
 action, not impeded by
 organization human position.
 Some glaucous is hand glaucous.
 is. Good ground is well

result from position, mis-
 taken are not from the position
 standard are not position (not)
 in position from the position
 position from the position:
 position, very position position
 very much shall it not
 position position to position are
 the the side, the position
 position are the position position
 the some position and position
 position and position position
 members, position from position
 not, the position position
 while but position position
 under position position position
 but the position position
position the position position

[illegible][illegible]

(hll oon ntu at lehrin de
denn thenna. De ferra si
störst lilt gläsi i vi
vild i dag, och mäkarna
amma at, du, de dy at
den ferra. Väst skall färdig
högst si milt gylla till
härin gärdarna at makt
i milt i en allgi färdig
anda at, at de milt till
färdigarna och milt färdig
till milt en färdigarna,
du at de milt färdig,
at at till en vildig
till, Tänk en ^{härin} färdig
den, en färdig till den,
färdig färdig färdigarna
at, at de milt at -

vild till färdig, at
och gläsi, vi, vi, o. o. dy
vi färdig till, at de vildig
härin färdig milt färdig den
vi: de vi färdig gylla at
gläsi till, at färdig at
färdig? En vilt färdig
at den färdig den, at den
milt vi vi den färdig, vi
skall den milt färdig en
amma gläsi färdig
i vilt färdig: färdig gläsi.
vi, gläsi och mäkarna.
vi den gläsi och färdig
gläsi i vi vi färdig i den
färdig mäkarna färdig.
färdig färdig färdig
at färdig färdig i o. o. dy

här från naturen minns
 var smaken: "släppte inte
 i stenen alltså? Men inte
 jag ännu: släppte inte."

L. o. L. Bön e. pred. på 4 S.
 i Års. (e.-l.)

Sid. 2: Jönköping

Hotellen idag är avslutade

gen till Notala Kristliga
 Gymnasiet förbund. Sym-
 boliserandet, avgränsat
 och inte stort, men det
 arbetar bedligt och det
 har också framträtt här:
 kyrkan den samlar sig till
 för 14 år sedan. Den
 många är väl varva med stift.

Ne nödvärnt gäller det de sto-
 nomiska möjligheterna för
 ett deltagande i en större

Gymnasiet sammandragning
 i Sigtuna i vinter. Hotellerna
 anslutades sam. Sigtuna

här: 0 okt. 6. 15 h. 15; 2 okt.
~~Hotellerna~~ 3 d. 15

Hotellerna

eller frimöring:
 "Jag bet, var gläddan har sitt hem,
 var i samma projekt förvar:
 stannade som för den i Betlehem
 och liksom i den mig var.

Jag vet att färd och frukt och grön,
 här den riktiga riktiga:

På jagata det blommar stent,
 och den frukt det här."

Till sikt: Rönneby Gud kyrka och
 med all glädje och frukt, som
 så att i hagen ett ord för den,
 för i den heliga Anden stent.